

Số: *27*/BC-STP

Tuyên Quang, ngày *08* tháng 3 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh quý I năm 2018**

Thực hiện Văn bản số 497/UBND-TH ngày 05/3/2018 của UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Quý I năm 2018 về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

#### **I – CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Sở Tư pháp tham mưu trình UBND tỉnh 14 dự thảo văn bản về lĩnh vực tư pháp (08 Kế hoạch, 04 Quyết định, 01 Báo cáo; 01 Công văn), trong đó có 09 văn bản (05 Kế hoạch, 04 Quyết định) có nội dung liên quan đến công tác cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh theo Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 27/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh (gồm: (1) Tờ trình số 114/TTr-STP ngày 27/12/2017 về việc ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2018; (2) Tờ trình số 115/TTr-STP ngày 27/12/2017 về việc ban hành Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2018; (3) Tờ trình số 06/TTr-STP ngày 12/01/2018 về việc ban hành Kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2018; (4) Tờ trình số 13/TTr-STP ngày 29/01/2018 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện quy ước thôn, tổ dân phố năm 2018; (5) Tờ trình số 18/TTr-STP ngày 13/02/2018 về việc ban hành Quyết định của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành kỳ 2014-2018; (6) Tờ trình số 113/TTr-STP ngày 27/12/2017 về việc công bố danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực đấu giá tài sản thuộc thẩm quyền của Sở Tư pháp; (7) Tờ trình số 07/TTr-STP ngày 16/01/2018 về việc ban hành Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ và một phần; (8) Tờ trình số 08/TTr-STP ngày 22/01/2018 về việc phê duyệt Chương trình công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2018; (9) Tờ

trình số 11/TTr-STP ngày 25/01/2018 về việc đề nghị công bố Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang). Ban hành theo thẩm quyền 184 văn bản (25 Quyết định; 05 Kế hoạch; 24 Báo cáo; 130 Công văn) chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tư pháp, trong đó có nội dung về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1 - Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh**

- Sở Tư pháp đã tham mưu, trình Chủ tịch Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018 (Tờ trình số 04/TTr-STP ngày 09/01/2018); kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang (Tờ trình số 04/TTr-STP ngày 09/01/2018). Tham mưu giúp Chủ tịch Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai hoạt động của Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2018. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện quy ước thôn, xóm, tổ dân phố năm 2018 (Tờ trình số 13/TTr-STP ngày 29/01/2018); ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thi hành các luật được thông qua tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV (Tờ trình số 16/TTr-STP ngày 06/02/2018). Ban hành theo thẩm quyền Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật Hình sự năm 2015 (Quyết định số 167/QĐ-STP ngày 22/12/2017); 04 báo cáo theo chuyên đề công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng nội dung các chuyên mục “Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)”, “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp”, “Phổ biến giáo dục pháp luật” trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp; đăng tải 110 tin, bài, ảnh, văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng 01 chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp”.

### **2 - Thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)**

- Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 29/12/2017 về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2018; Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành kỳ 2014 - 2018; trình

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 30/01/2018 Công bố danh mục 60 văn bản quy phạm pháp luật (27 Nghị quyết, 30 Quyết định, 03 Chỉ thị) hết hiệu lực toàn bộ và 05 văn bản quy phạm pháp luật (02 Nghị quyết, 03 Quyết định) hết hiệu lực một phần. Ban hành theo thẩm quyền Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 15/QĐ-STP ngày 09/01/2018); đề nghị xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh năm 2018 (Văn bản số 1182/STP-XD&KTVB ngày 29/12/2017); lập Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh quy định chi tiết các Luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 3 (Văn bản số 1183/STP-XD&KTVB ngày 29/12/2017); tham gia ý kiến đối với 20 dự thảo văn bản; tổ chức 01 cuộc họp Hội đồng tư vấn thẩm định, thẩm định 03 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; kiểm tra đối với 12 văn bản (tự kiểm tra 10 văn bản, kiểm tra theo thẩm quyền 02 văn bản); tổ chức Hội thảo đánh giá kết quả, tình hình thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2017 với sự tham gia của trên 100 đại biểu; cập nhật 13 văn bản (11 Nghị quyết, 02 Quyết định) quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành lên Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang thuộc Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật, đến nay đã có 811 văn bản quy phạm pháp luật được cập nhật. Qua công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật đã góp phần hoàn thiện, nâng cao tính minh bạch hệ thống pháp luật, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của địa phương.

- Sở Tư pháp đã trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định công bố danh mục 18 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Tư pháp; ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 03/QĐ-STP ngày 09/01/2018); đề xuất thực hiện rà soát, kiến nghị phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2018 đối với 09 thủ tục hành chính thuộc 04 nhóm thủ tục hành chính về lĩnh vực tư pháp (Văn bản số 32/STP-XD&KTVB ngày 09/01/2018) và ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 41/QĐ-STP ngày 09/02/2018). Thực hiện niêm yết, công khai đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp ngay sau khi nhận được Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh.

### **3 - Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2016 – 2020**

- Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính của Sở Tư pháp năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 22/QĐ-STP ngày

25/01/2018); Kế hoạch công tác cải cách tư pháp năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 38/QĐ-STP ngày 06/02/2018) và tổ chức triển khai thực hiện.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả của “Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính”, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp, đưa vào sử dụng hệ thống “Một cửa điện tử”, cung cấp 148/148 dịch vụ công trực tuyến (trong đó có 60 dịch vụ công trực tuyến mức độ 2, 53 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 35 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4) thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, đạt 100%. Từ ngày 01/01/2018 đến 05/3/2018, Sở Tư pháp đã tiếp nhận 393 hồ sơ cấp phiếu lý lịch tư pháp (100% hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến), đã giải quyết 371 hồ sơ (trong đó 296 hồ sơ giải quyết trước hạn, chiếm 79,78%; 71 hồ sơ giải quyết đúng hạn, chiếm 19,14%; 04 hồ sơ giải quyết quá hạn, chiếm 1,08%, nguyên nhân do các cơ quan, đơn vị trả kết quả xác minh chậm), 22 hồ sơ đang trong quá trình giải quyết; Phòng Công chứng số 1 đã thực hiện chứng thực 2.153 việc, công chứng 1.208 hợp đồng đảm bảo đúng thời hạn theo quy định.

- Lãnh đạo Sở Tư pháp đã nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong việc thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính; thường xuyên quán triệt toàn thể công chức, viên chức, nhất là những người trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp thực hiện đúng chuẩn mực đạo đức, nhiệm vụ của công chức, viên chức, tinh thần, thái độ, trách nhiệm phục vụ nhân dân. Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm đạo đức công vụ, gây khó khăn, phiền hà cho người dân và doanh nghiệp.

#### **4 – Việc xây dựng và vận hành chính quyền điện tử**

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 41/KH-STP ngày 06/12/2017 về ứng dụng công nghệ thông tin năm 2018 và tổ chức triển khai thực hiện. Kết quả: Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, tính đến nay đã thu hút gần 400.000 lượt người truy cập (riêng từ ngày 01/01/2018 đến nay đã có hơn 21.350 lượt người truy cập. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý và điều hành tiếp tục được đẩy mạnh, trong kỳ báo cáo có 834 văn bản đến và 254 văn bản đi (trừ văn bản, tài liệu mật) được xử lý trên phần mềm “Quản lý Văn bản và Điều hành”, (đạt 100%); trao đổi 805 thư điện tử với các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; thực hiện gửi văn bản điện tử cho từng cá nhân (trong ngành) trước khi họp (không phát tài liệu in, trừ văn bản mật); 100% văn bản trình UBND tỉnh được thực hiện thông qua 02 phương thức (văn bản giấy theo đường công văn và văn bản điện

tử); đăng tải 110 tin, bài, văn bản, cung cấp 148 dịch vụ công trực tuyến (trong đó có 60 dịch vụ công trực tuyến mức độ 2, 53 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 35 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4) thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

### **5- Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp**

- Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của Sở Tư pháp năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 16/QĐ-STP ngày 09/01/2018); Quyết định số 164/QĐ-STP ngày 15/12/2017 về việc phê duyệt kế hoạch công tác thanh tra năm 2018; Báo cáo tình hình phát triển kinh tế tập thể năm 2017. Trong kỳ báo cáo đã phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng 01 Tọa đàm với chủ đề: Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tạo đà cho sự phát triển bền vững; tiếp 02 lượt công dân, tiếp nhận và xử lý 04 đơn (02 đơn đề nghị, 02 đơn tố cáo), trong đó đã giải quyết xong 03 đơn (01 đơn đề nghị, 02 đơn tố cáo), 01 đơn đề nghị đang trong quá trình giải quyết; phối hợp giải quyết 01 vụ việc do UBND tỉnh giao, 03 vụ việc về đất đai.

- Thực hiện tốt Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 11/9/2015 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập.

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh quý I năm 2018 của Sở Tư pháp, xin trân trọng báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (T/hợp);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Trang Thông tin điện tử STP;
- Lưu VT, XD&KTVB.

Thành(02b).

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Thược**